
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 08/2014-CCCD/FUNECE 
(28 de março de 2014) 

 
 
 
Dispõe sobre o resultado da análise dos 
requerimentos de inscrição para a XX Seleção 
Pública para Professor Substituto/Temporário 
FUNECE 
 

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 
Portaria 1543/2012-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 
05/2014-FUNECE, de 07 de fevereiro de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Ceará, de 20 de fevereiro de 2014, que regulamenta a XX Seleção Pública para Professor 
Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 
análise dos requerimentos de inscrição dos candidatos da aludida Seleção pública, 
conforme descrição a seguir: 

• Anexo I- Inscrições deferidas (Aceitas) para a XX Seleção Pública para 
Professor Substituto/Temporário da FUNECE  

• Anexo II- Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XX Seleção Pública 
para Professor Substituto/Temporário da FUNECE  

• Anexo III- Descrição dos motivos de indeferimento dos pedidos de 
inscrição. 

2. Informar que, em obediência à Súmula 266 do Supremo Tribunal de Justiça-STJ, 
não foram analisadas por ocasião do deferimento/indeferimento das inscrições, 
constantes nos Anexos do presente comunicado as exigências específicas de 
formação acadêmica e outras exigências elencadas no Anexo V do Edital nº 
05/2014 e que as mesmas deverão ser oportunamente avaliadas no momento da 
contratação dos candidatos aprovados. 

3. Os candidatos com inscrições indeferidas poderão interpor Recurso contra o 
indeferimento do pedido de inscrição, entregando petição no Protocolo geral da 
FUNECE, no Campus do Itaperi, em Fortaleza, nos dias 31 de março e 01 de abril 
de 2014, no horário das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas. 

 

Fortaleza, 28 de março de 2014 
 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 16 

ANEXO I DO COMUNICADO No 08/2014-CCCD/FUNECE 
(28 de março de 2014) 

 
Inscrições deferidas (Aceitas) para a XX Seleção Pública para Professor 
Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 1  METODOLOGIA DA PESQUISA NO ENSINO DE CIENCIAS E BIOLOGIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CAMYLLA ALVES DO NASCIMENTO  171 
 ROBERTA MORICONI FREIRE SCHARDONG  542 
 THAIS MOURA CAMPOS VILA NOVA  517 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 2  ADMINISTRACAO E GERENCIAMENTO EM ENFERMAGEM 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ALICE GABRIELLE DE SOUSA COSTA  479 
 CAMILA DE ARAUJO CARRILHO  471 
 DANIELLY MAIA DE QUEIROZ  147 
 DAYSE PAIXAO E VASCONCELOS  440 
 LIANE ARAUJO TEIXEIRA  127 
 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA LIMA  388 
 PRISCILA DE VASCONCELOS MONTEIRO  413 
 RANDSON SOARES DE SOUZA  419 
 ROBERTA MENESES OLIVEIRA  143 
 SAMIA JUCA PINHEIRO  52 
  10 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 3  ENFERMAGEM EM SAUDE DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 AMANDA EMILIA NUNES QUEZADO  134 
 ANA PAULA RODRIGUES COSTA  302 
 ANTONIO EMANUEL MARTINS BEZERRA  156 
 CAREN NADIA SOARES DE SOUSA  464 
 EMANUELLA SILVA JOVENTINO  437 
 FRANCISCA JULIANA GRANGEIRO MARTINS  194 
 JULIANA VIEIRA FIGUEIREDO LIMA  223 
 MARDENIA GOMES FERREIRA VASCONCELOS  472 
 MEYSSA QUEZADO DE FIGUEIREDO CAVALCANTE  337 
  9 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 4  NUTRICAO EM SAUDE PUBLICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 LUISILDA MARIA DERNIER PINTO MARTINS  519 
 PAULA ALVES SALMITO RODRIGUES  405 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 5  DIETETICA E NUTRICAO APLICADA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CAMILA PINHEIRO PEREIRA  514 
  1 CANDIDATO 
 
 
 



Página 3 de 16 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 6  NUTRICAO CLINICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 GEORGIA SAMPAIO FERNANDES CAVALCANTE  182 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 7  NUTRICAO BASICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CLARA MITIA DE PAULA  352 
 KECIANY ALVES DE OLIVEIRA  258 
 MARIANA DE FREITAS MOREIRA  453 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 9  CLINICA MEDICA/PNEUMOLOGIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ISABELLA DE MELO MATOS  238 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 17  MEDICINA DA FAMILIA E COMUNIDADE 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JOAO BATISTA ALVES LINS  200 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 18  SAUDE DA FAMILIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CARLOS GARCIA FILHO  356 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 19  MEDICINA LEGAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 TALES ALCANTARA BRAGA  108 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 21  SAUDE MENTAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 AINARA TAVARES PEDROZA  257 
 ANA MARIA ZUWICK  166 
 DAVI QUEIROZ DE CARVALHO ROCHA  535 
  3 CANDIDATOS 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 22  CIRURGIA GERAL E ONCOLOGIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 MARCUS VINICIUS SILVA ARAUJO GURGEL  544 
  1 CANDIDATO 
 
 



Página 4 de 16 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 25  PEDIATRIA/ALERGOLOGIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JANAIRA FERNANDES SEVERO FERREIRA  216 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 26  CLINICA MEDICA/DERMATOLOGIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 RODRIGO DUARTE VARELA JUNIOR  369 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
SETOR - 27  FISIOLOGIA HUMANA û BIOFISICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 IGOR DA SILVA BOMFIM  117 
 JULLIANA CATHARINA DE SOUSA NEVES  449 
 KERLY SHAMYRA DA SILVA ALVES  308 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 
SETOR - 28  O TRABALHO PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 DANIELE EDUARDO ROCHA  270 
 DANIELE RIBEIRO ALVES  459 
 ELYDIANA DE SOUZA SOARES  246 
 FLAVIA REBECCA FERNANDES ROCHA  14 
 HAYESKA COSTA BARROSO  365 
 JULIANA HILARIO MARANHAO  102 
 MARIANA PINHEIRO PESSOA DE ANDRADE AGUIAR  346 
 MOIZA SIBERIA SILVA DE MEDEIROS  268 
 PAULA RAQUEL DA SILVA JALES  351 
 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES  172 
  10 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 
SETOR - 29  ESTUDOS ORGANIZACIONAIS E GESTAO DE PROCESSSOS 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANA ZENILCE MOREIRA  224 
 JOAO LUIS JOSINO SOARES  275 
 LUMA LOUISE SOUSA LOPES  355 
 RAFAEL VINICIUS BANDEIRA SANTOS  130 
  4 CANDIDATOS 
 
 
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 
SETOR - 30  ESTUDOS DO DIREITO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANA GEORGIA SANTOS DONATO ALVES  332 
 LUIZ ALBERTO GOMES BARBOSA NETO  428 
 REJANE ALBUQUERQUE LIMA BRAGA  312 
 ROBERTO PIRES DE CASTRO  311 
 SIDNEY MOURA DA SILVA  235 
  5 CANDIDATOS 
 



Página 5 de 16 

 
Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 31  MARKETING 
 
 NOME Nº PEDIDO 
 ADALIA CORREIA DE OLIVEIRA  443 
 ANDREA MOURA DA COSTA SOUZA  17 
 ANTONIA SILVA  131 
 CIBELLI DE SA PINHEIRO NOBRE  208 
 CORA FRANKLINA DO CARMO FURTADO  77 
 FABIANO ROCHA  489 
 FRANCISCO ADRIANO DE SOUZA LIMA  402 
 FREDERICK AUGUST FERREIRA CHACON  74 
 GERALDOSINVAL DA SILVA  132 
 KLISTENES BASTOS BRAGA  476 
 MARIA HELENA BOTELHO MOREIRA DE DEUS  423 
 MOREIRA  558 
 SANDRA RENATA DE ARAUJO CASTRO  362 
  13 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 
SETOR - 32  GESTAO ORGANIZACIONAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ADRIANO GOMES DA SILVA  364 
 AMANDA CONRADO PEREIRA  366 
 CRISTIANE COELHO RAMALHO BARRETO  150 
 DANIEL DE OLIVEIRA SANCHO  344 
 ELNIVAN MOREIRA DE SOUZA  448 
 JAMILLE FERREIRA BUSON  531 
 LUCIANA FREIRE DE LIMA MARINHO  283 
 ZUKERLANIO BEZERRA RODRIGUES  508 
  8 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 
SETOR - 33  COMERCIO EXTERIOR 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 DIEGO RODRIGUES HOLANDA  228 
 FRANCISCO WELLINGTON RIBEIRO  106 
 JANE MARY GONDIM DE SOUZA  536 
 JEAN MARI FELIZARDO  263 
 MARCELO CORREIA TEIXEIRA FILHO  518 
 SERGIO BOTELHO JUNIOR  303 
  6 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 
SETOR - 34  GEOGRAFIA HUMANA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANGELA MARIA FALCAO DA SILVA  473 
 CAMILA DUTRA DOS SANTOS  189 
 CARLOS JOSUE DE ASSIS  409 
 DELMA BARROS AMARO SENA  493 
 ELIANA COELHO DA SILVA  241 
 NIVALDA BATISTA SANTOS  201 
  6 CANDIDATOS 
 
 



Página 6 de 16 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 
SETOR - 35  CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ALEXANDRE HEFREN DE VASCONCELOS JUNIOR  103 
 CICERO ERIALDO OLIVEIRA LIMA  40 
 DANIELLE GOMES DA VEIGA  157 
 ELANO CAIO DO NASCIMENTO  307 
 FRANCISCO ELANO DINIZ LIMA  290 
 IARLI BARRETO LEITE FALCAO JUNIOR  206 
 JOSE IVAN MOTA NOGUEIRA  327 
 LUIS GUSTAVO SABINO  274 
 ONEZIMO CARLOS VIANA CARDOSO  218 
 PAULO HENRIQUE SOUSA DE OLIVEIRA  293 
  10 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 36  PERFORMANCE MUSICAL/TROMPETE 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 HUGO DELEON PEREIRA DOS SANTOS  276 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 37  PERFORMANCE MUSICAL/PIANO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 BRUNO FRAGOSO DE ALMEIDA  148 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 38  COMPOSICAO/TEORIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 DABIEL ALEXANDER DE SOUZA ESCUDEIRO  203 
 GERMAN ENRIQUE GRAS  213 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 39  PSICOLOGIA SOCIAL E GRUPOS 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANTONIO DARIO LOPES JUNIOR  294 
 BARBARA BARBOSA NEPOMUCENO  486 
 DANIELLE REBOUCAS SA DE SOUSA  49 
 ELIVIA CAMURCA CIDADE  31 
 FRANCISCA FABIANA MENEZES LIRA  265 
 ISADORA DIAS GOMES SILVA  446 
 JULIANA MARIA PEREIRA DIOGENES  164 
 LARISSA DE BRITO FEITOSA  204 
 MARTHA REGUEIRA ALVES  34 
 REGINA CLAUDIA BARROSO CAVALCANTE  296 
 RONALDO RODRIGUES PIRES  95 
  11 CANDIDATOS 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 40  PSICOLOGIA DA EDUCACAO/ESCOLAR 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 AUREA JULIA DE ABREU COSTA  128 
 DARLENE PINHO FERNANDES  335 
 IANE PINTO DE CASTRO  122 
 IVANIA MARIA PINHEIRO  267 
 LUCIANA QUEIROZ FONTENELE  513 
 LUIZA AMELIA OLIVEIRA BATISTA  454 
 MILENA LIMA DE PAULA  144 
 RICARDO RILTON NOGUEIRA ALVES  496 
 RITA CAROLINA GONDIM DA FONSECA JERONIMO  145 
 WILIA MAPURUNGA TORRES  162 
  10 CANDIDATOS 



Página 7 de 16 

 
 

Centro de Humanidades - CH 
SETOR - 41  PSICANALISE 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANGELA TERESA NOGUEIRA DE VASCONCELOS  482 
 CAMILA GUIMARAES DE PAULA PESSOA  372 
 CRISTIANE HOLANDA QUEIROZ  98 
 JULIO CLEDSON DE OLIVEIRA GUEDES  126 
 LISE MARY SOARES SOUZA  94 
 LUCIANA PEREIRA FIGUEIREDO DIEGO  13 
 RICARDO PINHEIRO MAIA JUNIOR  480 
  7 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 42  TECNOLOGIAS DIGITAIS EM EDUCACAO E EDUCACAO A DISTANCIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CLEINE BARBOSA DA SILVA  192 
 DENNYS LEITE MAIA  73 
 DINA MARA PINHEIRO DANTAS  547 
 HERBERT HENRY SILVA CARMO  457 
 JEAN LOPES ORDEAS NASCIMENTO  520 
 MARLENE DE ALENCAR DUTRA  120 
 MIRLEY NADILA PIMENTEL ROCHA  360 
 ODMIR FORTES MENEZES CALDAS FILHO  427 
 TATIANA SANTOS DA PAZ  227 
  9 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 43  EDUCACAO INFANTIL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 
 CLAUDIA CUNHA MELO BARROS  215 
 MARCUS HENRIQUE LINHARES PONTE FILHO  435 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 44  ENSINO DA MATEMATICA PARA EDUCACAO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 
 NOME Nº PEDIDO 
 JOSERLENE LIMA PINHEIRO  521 
 SILENE CERDEIRA SILVINO DA SILVA  219 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 45  ENSINO DAS CIENCIAS NATURAIS NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANTONIA GORETH ZEFERINO DE MENEZES  334 
 NATALIA VELLOSO FONTENELLE CAMELO RODRIGUES  39 
  2 CANDIDATOS 
 
 



Página 8 de 16 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 46  PESQUISA EDUCACIONAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANTONIA IEDA DE SOUZA PRADO  400 
 APARECIDA CARNEIRO PIRES  202 
 BRUNA ALVES LEAO  503 
 EMANUELLE OLIVEIRA DA FONSECA  387 
 JULIANA VIEIRA SAMPAIO  262 
 KARLA RAPHAELLA COSTA PEREIRA  109 
 LOURDES RAFAELLA SANTOS FLORENCIO  47 
 MILENA MARCINTHA ALVES BRAZ  502 
 NAIOLA PAIVA DE MIRANDA  212 
 PAULA EMANUELA LIMA DE FARIAS  367 
 PEDRO VITOR GADELHA MENDES  451 
 RAFAELA MARIA TEIXEIRA TEOFILO  543 
 SARAH BEZERRA LUNA VARELA  205 
 VERONICA GOMES DOS SANTOS  357 
  14 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 47  EDUCACAO ESPECIAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ALEINE EDUARDO FERNANDES MOTTA MOREIRA DANTAS  499 
 ANA CRISTINA SILVA SOARES  233 
 CAMILA ALMADA NUNES  384 
 JERIANE DA SILVA RABELO  393 
  4 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação - CED 
SETOR - 48  DIDATICA E PRATICA DE ENSINO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ALANNA OLIVEIRA PEREIRA CARVALHO  467 
 ANTONIO JOSE ALBUQUERQUE DE ARAUJO FILHO  426 
 DULCE VALENTE PEREIRA  67 
 IARA SARAIVA MARTINS  341 
 KASSIA MOTA DE SOUSA  309 
 LEDA VASCONCELOS CARVALHO  468 
 MARCIA CUNHA SILVA COSTA  383 
 MARLY DOS SANTOS ALVES  135 
 NIVEA DA SILVA PEREIRA  497 
 SAMANTHA MACEDO LIMA  68 
 SAVIO ABREU DE FREITAS  138 
 SELMA MAIA DE OLIVEIRA  361 
 TANIA MARIA LINHARES RUFINO  461 
  13 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Veterinária - FAVET 
SETOR - 49  MEDICINA INTERNA DE ANIMAIS DE COMPANHIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 PAULO SERGIO FERREIRA BARBOSA  523 
 REGINALDO PEREIRA DE SOUSA FILHO  490 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Veterinária - FAVET 
SETOR - 50  INSPECAO E TECNOLOGIA DE PESCADO E MEL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 IARA TERSIA FREITAS MACEDO  398 
 MARIA MICHELINE TEIXEIRA LOPES  333 
 NADJA SOARES VILA NOVA  26 
 ROBERTA CRISTINA DA ROCHA E SILVA  79 
  4 CANDIDATOS 
 
 



Página 9 de 16 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 
SETOR - 51  QUIMICA GERAL E ORGANICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ALMI FREIRE DE LIMA  174 
 BRUNO PEIXOTO DE OLIVEIRA  22 
 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA  159 
 RICARDO RODRIGUES LUCAS  433 
  4 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 
SETOR - 52  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ALEXSANDRA MARIA SOUSA SILVA  414 
 DANIELE GRUSKA BENEVIDES PRATA  269 
 ISABEL CRISTINA RODRIGUES OLIVEIRA  186 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 
SETOR - 53  BIOLOGIA GERAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANTONIO ADAILSON DE SOUSA SILVA  458 
 DENISE MELO DE ALMEIDA  456 
 EWERTON ALVES DE OLIVEIRA  54 
 ISANA MARA ARAGAO FROTA  391 
 LEOMARIA INACIO DO NASCIMENTO  178 
 MART SOM DOS REIS SOUSA  119 
  6 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 
SETOR - 54  FISICA GERAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JOSE WILSON DE MORAIS COSTA JUNIOR  229 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 
SETOR - 55  CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 OLAVO JUNIOR SOARES  236 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 
SETOR - 56  QUIMICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANTONIA NARCELIA DE OLIVEIRA  197 
 ANTONIO UILSON ALVES DA SILVA  195 
 FRANCISCO MARCELO VIEIRA DE ARAUJO  209 
 HENRIQUE JORGE MASCARENHAS SOARES  509 
 JONAS RODRIGUES LIMA  184 
 LARISSE MOTA MARQUES  112 
  6 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 
SETOR - 57  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANNE GRACA DE SOUSA ANDRADE  285 
 EDMILSON RODRIGUES CHAVES  245 
  2 CANDIDATOS 
 



Página 10 de 16 

Faculdade de Educação de Crateús  - FAEC 
SETOR - 58  FUNDAMENTOS HISTORICOS E PROCESSOS LEGAIS E NORMATIVOS DA EDUCACAO BASICA NO 

BRASIL 
 
 NOME Nº PEDIDO 
 CELIA CAMELO DE SOUSA  305 
 MARCELO CLARO LARANJEIRA  442 
 MARCO AURELIO DANTAS NEPOMUCENO  37 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação de Crateús  - FAEC 
SETOR - 59  FILOSOFIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 EVA MARIA GOMES SOARES ARNDT  187 
 ITALO MOURA GUILHERME  525 
 MARTA MARIA ARAGAO MACIEL  408 
  3 CANDIDATOS 
 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 60  BIOLOGIA GERAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 AIRIS MARIA ARAUJO MELO  534 
 CHARLES IELPO MOURAO  96 
 CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA  345 
 ERICA BARROSO DE MORAIS  460 
 FRANCISCA TUELLY BANDEIRA DE OLIVEIRA  395 
 JULIA MARIA SARAIVA DUARTE  53 
 MARCELA BERNARDES PORTELA  478 
 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA  286 
 NAYARA DE CASTRO CHAVES  89 
  9 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 61  LITERATURAS DE LINGUA INGLESA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JARDAS DE SOUSA SILVA  42 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 64  ENSINO DE GEOGRAFIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JOAO PAULO DE OLIVEIRA  71 
 KARINE RIBEIRO ESTEVAM  403 
 KENIA NOGUEIRA DIOGENES DA ROCHA  116 
 MARDINEUSON ALVES DE SENA  549 
 MARIA ROSANA DA COSTA OLIVEIRA  363 
 SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA  556 
 SILVANIA MAIA DE SOUSA  425 
  7 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 65  GEOGRAFIA FISICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CLEUTON ALMEIDA DA COSTA  25 
 IVAMAURO AILTON DE SOUSA SILVA  36 
 JEAN FILIPPE GOMES RIBEIRO  92 
 LILIAN SORELE FERREIRA SOUZA  463 
  4 CANDIDATOS 
 
 



Página 11 de 16 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 66  GEOGRAFIA HUMANA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 BENEDITA JAILMA MAIA DE ANDRADE DE LIMA  526 
 CLEITON MARINHO LIMA NOGUEIRA  244 
 ERICA MARIA BEZERRA PINHEIRO  93 
 FRANCISCO MARCOS XAVIER DE SOUSA  336 
 JOAO CESAR ABREU DE OLIVEIRA FILHO  287 
 VICTOR REGIO DA SILVA BENTO  475 
 WILLIAM IANONE DO NASCIMENTO  113 
  7 CANDIDATOS 
 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 67  FISICA GERAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 DIMITRY BARBOSA PESSOA  48 
 FRANCISCA DANIELE COSTA DE LIMA  317 
 LESSANDRO JORGE DE LIMA  325 
 LUIZ MOREIRA JUNIOR  123 
 MARCELO NOBRE DOS SANTOS BESERRA  254 
 NATANAEL VIEIRA DE SOUSA  313 
 SIMONY MAIA VIEIRA  35 
  7 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 68  CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JOZIEL LIMA OLIVEIRA  397 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 69  ENSINO DE HISTORIA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ADRIANA RIBEIRO DE LIMA  445 
 ALINE SILVA LIMA  501 
 ANA PAULA DE OLIVEIRA GOMES  452 
 CAMILA IMACULADA SILVEIRA LIMA  529 
 CINTYA CHAVES  292 
 JANA RAFAELLA MAIA MACHADO  180 
 JUCELIO REGIS DA COSTA  225 
 LUCIA MARIA DA SILVA  279 
 LUIZ MACIEL MOURAO VIEIRA  15 
 MONICA EMANUELA NUNES MAIA  349 
 OZANGELA DE ARRUDA SILVA  559 
  11 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 70  HISTORIA DO BRASIL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANDRE PINHEIRO DE SOUZA  18 
 EYLO FAGNER SILVA RODRIGUES  412 
 FRANCISCO TENIR SALES MARTINS  488 
 JOSE FERNANDO SAROBA MONTEIRO  139 
 JOSE WANDEMBERGUE DE OLIVEIRA JUNIOR  399 
 LUCIANA MEIRE GOMES REGES  389 
 LUIZ GUSTAVO LIMA ARRUDA  146 
 WENDELL GUEDES DA SILVA  8 
  8 CANDIDATOS 
 
 



Página 12 de 16 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 71  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 SAMARA RIBEIRO DE ARAUJO  396 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 
SETOR - 72  DIDATICA E PRATICA DE ENSINO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 NARA LUCIA GOMES LIMA  211 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 74  HISTORIA DO BRASIL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANTONIO MARCONDES DOS SANTOS PEREIRA  394 
 FLAVIO DA CONCEICAO  256 
 GEOVAN NOBRE DE ARAUJO  43 
 MATILDE DE LIMA BRILHANTE  173 
 VALERIA SOARES DE OLIVEIRA  63 
  5 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 75  LINGUA INGLESA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ISABELA FEITOSA LIMA GARCIA  87 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 76  LINGUA PORTUGUESA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 JAMMARA OLIVEIRA VASCONCELOS DE SA  46 
 MIGUEL LEOCADIO ARAUJO NETO  432 
 VANIA MARIA CASTELO BARBOSA  289 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 78  CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ADAILSON RAMON PINHEIRO DE OLIVEIRA  462 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 79  EDUCACAO MATEMATICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANELITA OLIVEIRA SILVA  338 
 RODRIGO LACERDA CARVALHO  353 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FELCESC 
SETOR - 80  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 DANIEL MATTOS DE ARAUJO LIMA  19 
  1 CANDIDATO 
 
 



Página 13 de 16 

 
Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 81  METODOLOGIA DA PESQUISA NO ENSINO DE CIENCIAS E BIOLOGIA 
 
 NOME Nº PEDIDO 
 JOSE DE RIBAMAR ARRAIS DE PAIVA  110 
  1 CANDIDATO 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 
SETOR - 82  BIOQUIMICA E CIENCIAS MORFOFISIOLOGICAS 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 HELTON COLARES DA SILVA  140 
 MAYLE ALVES BEZERRA  38 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 
SETOR - 87  EDUCACAO MATEMATICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANA CRISTINA DE SOUZA LIMA  45 
 VANESKA SOUSA COSTA MEDEIROS  64 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 
SETOR - 88  FISICA GERAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CICERO DAVID PEREIRA DE MELO  418 
 JOSE CARLOS DE SOUZA  551 
  2 CANDIDATOS 
 
 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 
SETOR - 89  LINGUISTICA 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 CLAUDIUSCIA MENDES DO CARMO  242 
 FRANCISCO RAFAEL SILVA BARROS  420 
 THAISY CAMPOS NASCIMENTO NUNES  439 
  3 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 
SETOR - 92  BIOLOGIA GERAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ANA RAQUEL CARNEIRO RIBEIRO  163 
 AYRLES FERNANDA BRANDAO DA SILVA  511 
 JOAO GLAUCIO SIQUEIRA MATOS MOTA  251 
 JULIANA RODRIGUES DE SOUSA  252 
 JULIO MARCOS SIQUEIRA LIMA  368 
 MESSIAS VITAL DE OLIVEIRA  72 
 POLIANA GABRIELLA DE ARAUJO MENDES  222 
  7 CANDIDATOS 
 
 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 
SETOR - 93  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 
 BRUNO DE OLIVEIRA SALES MOTA  483 
 LAURO ARAUJO MOTA  401 
 THIAGO PINHEIRO CARVALHO  310 
  3 CANDIDATOS 
 
 



Página 14 de 16 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 
SETOR - 94  LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 ITALA RODRIGUES LACERDA  522 
  1 CANDIDATO 
 
 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 
SETOR - 95  CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL 

 
 NOME Nº PEDIDO 
 DIARLLEY EMANUEL LACERDA DE ALMEIDA LOIOLA SENA  410 
  1 CANDIDATO 
 



Página 15 de 16 

ANEXO II DO COMUNICADO No 08/2014-CCCD/FUNECE 
(28 de março de 2014) 

 
Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XX Seleção Pública para Professor 
Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

NOME PEDIDO MOTIVO 
CARLA NADJA SANTOS DE SOUSA 306 C 
ALESSANDRA FERRER DI MOURA 169 A 
FERNANDA REMIGIO NUNES 504 B 
GLENDA MOLINA ROSA MAGALHAES 380 C 
AUGUSTO CEZAR MOURA DE MACEDO 424 B 
GLAUCIANA ALVES TELES 348 A 
GLESDSTONE ALMEIDA MELO 193 A 

 

 



Página 16 de 16 

ANEXO III DO COMUNICADO No 08/2014-CCCD/FUNECE 
(28 de março de 2014) 

 
 

Descrição dos motivos de indeferimento relativos aos pedidos de inscrição para a XX 
Seleção Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE. 
 
A- Documentação necessária para inscrição recebida pela FUNECE fora do prazo 
 

B- Não apresentou todas as documentações solicitadas no item 5.10 do Edital nº 
05/2014 FUNECE 
 

C- Não comprovou por meio de histórico escolar ter cursado, em curso reconhecido 
de Bacharelado ou de licenciatura plena ou de pós graduação lato sensu ou stricto 
sensu, disciplina do Setor de Estudos/Área de opção  
 

 
 

••• ••• ••• 


